
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 56/2022 del 31/05/2022

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2022 - CONFERMA ALIQUOTE

Il giorno 31/05/2022 alle ore 12:56 e seguenti in Afragola, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale, in prima convocazione, sessione straordinaria, per l’approvazione della proposta di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ANTONIO PANNONE P ANTONIO LANZANO P

BIAGIO CASTALDO P BENITO ZANFARDINO 82 A

MARIA CARMINA SEPE P RAFFAELE IAZZETTA A

ASSUNTA ANTONIETTA DI MASO P GENNARO GIUSTINO P

GIUSEPPINA TIGNOLA P BENITO ZANFARDINO 76 A

FRANCESCO CASTALDO A ANTONIO CAIAZZO P

SARA TRALICE A RAFFAELE BOTTA P

GIUSEPPE MIGLIORE A GIACINTO BAIA P

FRANCESCO FUSCO P VINCENZO DE STEFANO A

GIUSEPPE AFFINITO P ANTONIO IAZZETTA P

CHIARA NESPOLI P MARIANNA SALIERNO P

GIANLUCA DI MASO P CRESCENZO RUSSO P

ARCANGELO AUSANIO A

Assiste: MARIO NUNZIO ANASTASIO - Segretario Generale

Presiede: BIAGIO CASTALDO - Presidente del Consiglio

Verificato il  numero legale,  BIAGIO CASTALDO - Presidente del Consiglio,  invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i  Dirigenti dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilita'

N° PAP-01956-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/06/2022 al 24/06/2022

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

09/06/2022 15:50:42



2DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Il Presidente, pone alla attenzione del civico consesso l’argomento ad oggetto: Imposta 
Municipale Propria Anno 2022 - Conferma Aliquote

Relaziona il Sindaco

Interviene il Cons.Giustino

Si allontanano dall’aula i Conss. Giustno, A.Caiazzo, R.Botta. G. Baia, A.Iazzetta, 
M.Salierno, C.Russo- Presenti n.10

A questo punto il Presidente dà lettura della proposta di delibera e la pone in votazione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera allegata,

Visti i pareri espressi sulla predetta proposta dal Responsabile del Settore competente, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del TUEL N. 267/00 ;

Con votazione espressa per appello nominale che riporta il seguente esito:

Presenti n. 10

Assenti n.15 ( F. Castaldo, S.Tralice, G.Migliore, A.Ausanio, B.Zanfardino 82, R.Iazzetta, 
G.Giustino,B.Zanfardino76, A.Caiazzo R.Botta,G.Baia, V.De Stefano, A.Iazzetta, 
M.Salierno, C.Russo)

Voti favorevoli n. 10 (Sindaco e Conss.B. Castaldo, A. A.Di Maso, G. Tignola, M.C.Sepe, 
F. Fusco, G.Affinito, C. Nespoli, G. Di Maso, A.Lanzano)

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2022 le seguenti aliquote dell’Imposta municipale propria 
(IMU),determinandole come segue:

Tipologia Aliquota Imu

Abitazione principale classificata
nelle categorie catastali A/1, A/8 e
A/9 e per le relative pertinenze

0,5%
(detrazione annua
€ 200,00)

Alloggi regolarmente assegnati
dagli Iacp

1,06%
(detrazione annua
€ 200,00)

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1%

Fabbricati costruiti e destinati Esente (dal 2022)



3DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

dall’impresa costruttrice alla
vendita, fintanto che permanga tale
destinazione e non siano in ogni
caso locati cd. beni merce

Immobili ad uso produttivo
classificati nel gruppo catastale D

1,06%

Altri fabbricati 1,06%

Terreni Agricoli 1,06%

Aree edificabili 1,06%

2. di stabilire la detrazione concessa per l’abitazione principale e le relative pertinenze ai 
fini dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno 2022 nella misura pari a euro 200,00 
per gli immobili classificati nella categoria catastale A/1, A/8 e A/9 e per le relative 
pertinenze. La suddetta detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli 
istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, 
comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 
93 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616;

3. di dare atto che il gettito IMU previsto per l’anno 2022 è di € 7.852.539,96;

4. di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare la diversificazione delle aliquote in 
riferimento a fattispecie definite dal futuro decreto MEF, ai sensi dell’art. 1, comma 756, 
della L. n. 160/2019;

5. di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'Economia, 
come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019;

6. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di previsione 
2022 ai sensi dell’articolo 172 del D.Lgs. 267/2000, 

7. di dichiarare con lo stesso esito della votazione precedente, effettuata per alzata di 
mano, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.



4DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Per la trascrizione integrale degli interventi dei Consiglieri Comunali si fa rinvio al 
resoconto verbale della Società Afragol@net, allegato al presente atto



5DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Relazione Istruttoria e proposta di deliberazione

Esercizio Finanziario 2022

Premesso che:

 a  decorrere  dall’anno  2020,  le  disposizioni  che  disciplinavano  IMU  e  TASI,  quali
componenti  della  IUC, istituita  con la L.  n.  147/2013, sono state  abrogate e che l’IMU è oggi
disciplinata dalla L. n. 160/2019;

 in base all’ articolo 1, comma 169 della legge finanziaria 2007 (legge n.296 del 2006): “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se
approvate  successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Richiamati interamente i commi da 739 a 783 dell’art. 1, Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto la
disciplina dell’IMU.

Viste, altresì, tutte le disposizioni del D. Lgs. n. 504/1992, dell’art. 1, commi 161-169, della L. n.
296/2006, direttamente o indirettamente richiamate dalla Legge n. 160/2019.

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta municipale propria (Imu),
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29.09.2020;

Preso atto che con deliberazione del  Commissario Straordinario n.  9 del 09.03.2021 sono state
deliberate per l’anno 2021 le seguenti aliquote per le diverse tipologie:

Tipologia Aliquota Imu 
Abitazione  principale  classificata
nelle categorie catastali A/1, A/8 e
A/9 e per le relative pertinenze

0,5%
(detrazione annua €
200,00)

Alloggi  regolarmente  assegnati
dagli Iacp

1,06%
(detrazione annua €
200,00)

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1%
Fabbricati  costruiti  e  destinati
dall’impresa  costruttrice  alla
vendita, fintanto che permanga tale
destinazione  e  non  siano  in  ogni
caso locati cd. beni merce

0,25

Immobili  ad  uso  produttivo
classificati nel gruppo catastale D

1,06%

Altri fabbricati 1,06%
Terreni Agricoli 1,06%
Aree edificabili 1,06%

Considerato che:

- l’art. 1, comma 751, della L. 160/20219 - legge di Bilancio 2020 stabilisce che a decorrere



6DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

dal  1  gennaio  2022  sono  esenti  dall’Imu  i  fabbricati  costruiti  e  destinati  dall’impresa
costruttrice  alla  vendita,  finché  permanga  tale  destinazione  e  non  siano  locati.  Resta
obbligatoria la presentazione della dichiarazione IMU a pena di decadenza;

-  l’art. 5-decies del DL. 146/2021, conv. nella L. 215/2021) dispone che nel caso in cui i
membri del nucleo familiare abbiano stabilito la residenza in immobili diversi - siti nello
stesso comune oppure in comuni diversi - l’agevolazione prevista per l’abitazione principale
spetti per un solo immobile, scelto dai componenti del nucleo familiare. La scelta dovrà
essere comunicata per mezzo della presentazione della Dichiarazione IMU al Comune di
ubicazione dell’immobile da considerare abitazione principale;

Richiamato l’art. 1, comma 756, della L. n. 160/2019, il quale dispone che, a decorrere dall’anno
2021,  i  comuni,  in  deroga  all’articolo  52  del  D.  Lgs.  n.  446/1997,  hanno  la  possibilità di
diversificare le aliquote IMU esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate da apposito
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze;

Rilevato che in ogni caso solo dopo l’adozione del decreto suddetto vigerà l’obbligo di redigere la
delibera  di  approvazione  delle  aliquote  dell’IMU  previa  elaborazione,  tramite  un’apposita
applicazione del Portale del federalismo fiscale, del prospetto delle aliquote, che ne formerà parte
integrante;

Considerato che ad oggi il suddetto decreto non è stato emesso, si ritiene di poter confermare le
aliquote deliberate per l’anno 2021;

Rilevato che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative all’IMU devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della loro
pubblicazione entro il successivo 28 ottobre; 

Accertato che tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce
efficacia alle medesime deliberazioni, le cui previsioni decorreranno dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento; 

 Visti:

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento
Accertato che il  Decreto del Ministero dell'interno     del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del
30.12  stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte
degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;
- l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazione;

Accertato che, in base alle aliquote oggetto della presente deliberazione, il gettito IMU previsto per
l’anno 2022 è pari a € 7.852.539,96;

Visto l'articolo 1, comma 156, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 ( cd. Finanziaria 2007) che
ha modificato l'articolo 6, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo n. 504 del 30 dicembre
1992 ed ha attribuito al Consiglio comunale la competenza per la deliberazione delle aliquote 
Ici/Imu;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, fissare le aliquote e le detrazioni dell’imposta
municipale propria per l’anno 2022 ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal
dirigente del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 comma 1
D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

https://www.dossier.net/guida/norme/d92504.htm
https://www.dossier.net/guida/norme/d92504.htm
https://www.dossier.net/guida/norme/l062712.htm
https://www.dossier.net/guida/norme/l062712.htm
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


7DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

            

Il Responsabile del Servizio                                                                  Il Dirigente Finanziario

  Dott.ssa Angela Caputo                                                                       Dott. Marco Chiauzzi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione istruttoria che precede e la normativa in essa richiamata;

Visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, dott. Marco Chiauzzi
sulla  proposta  di  deliberazione  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  come  previsto
dall’art. 49 del vigente T.U.EE.LL. 

Su proposta dell’Assessore alle finanze, Dott. Michele Sibilio;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2022 le seguenti aliquote dell’Imposta municipale propria (IMU),
determinandole come segue:

Tipologia Aliquota Imu 
Abitazione  principale  classificata
nelle categorie catastali A/1, A/8 e
A/9 e per le relative pertinenze

0,5%
(detrazione annua €
200,00)

Alloggi  regolarmente  assegnati
dagli Iacp

1,06%
(detrazione annua €
200,00)

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,1%
Fabbricati  costruiti  e  destinati
dall’impresa  costruttrice  alla
vendita, fintanto che permanga tale
destinazione  e  non  siano  in  ogni
caso locati cd. beni merce

Esente (dal 2022)

Immobili  ad  uso  produttivo
classificati nel gruppo catastale D

1,06%

Altri fabbricati 1,06%
Terreni Agricoli 1,06%
Aree edificabili 1,06%



8DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

2. di stabilire la detrazione concessa per l’abitazione principale e le relative pertinenze ai fini
dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno 2022 nella misura pari a euro 200,00 per
gli immobili classificati nella categoria catastale A/1, A/8 e A/9 e per le relative pertinenze.
La suddetta detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi
per  le  case  popolari  (IACP)  o  dagli  enti  di  edilizia  residenziale  pubblica,  comunque
denominati,  aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del
decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616;

3. di dare atto che il gettito IMU previsto per l’anno 2022 è di € 7.852.539,96;

4.  di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare la diversificazione delle aliquote in
riferimento a fattispecie definite dal futuro decreto MEF, ai sensi dell’art. 1, comma 756,
della L. n. 160/2019;

5.  di  provvedere  ad  inviare  per  via  telematica,  mediante  inserimento  della  presente
deliberazione  nell'apposita  sezione  del  Portale  del  federalismo fiscale,  per  la  successiva
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'Economia,
come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019;

6.  di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di previsione 2022
ai sensi dell’articolo 172 del D.Lgs. 267/2000

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000

Firmato da
ANASTASIO MARIO
NUNZIO

09/06/2022 10:43:45

Firmato da
CASTALDO BIAGIO

09/06/2022 12:58:27



9DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022



10DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022



11DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022



12DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022



13DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022



14DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2022 - CONFERMA ALIQUOTE

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 01/04/2022



15DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ANNO 2022 - CONFERMA ALIQUOTE

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 01/04/2022



16DelC N° 00056/2022 del 31/05/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

BIAGIO CASTALDO MARIO NUNZIO ANASTASIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 09/06/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 31/05/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  56/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

09/06/2022 15:50:44




